
 
RESULTADO FINAL  

DO PROCESSO SELETIVO PARA MONITORES DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO À 
DOCÊNCIA - PID/2025 

 
 

DISCIPLINA DESISTÊNCIA ALUNO COLOCAÇÃO 

ANATOMIA DO A. 
LOCUMOTOR 

  Rafaela Barbosa de Lima 1º BOLSISTA 
  Manuela Coelho Ataydes Seabra 2º BOLSISTA 
  Mariana Santiago Bassi Correa  VOLUNTÁRIO 
  Augusto Cesar Viol Paes VOLUNTÁRIO 
  Maria Rita Feres Gama Ferreira Carvalho  VOLUNTÁRIO 
  Ana Carolina Borges de Melo VOLUNTÁRIO 
  Ana Clara Rezende Picinin de Oliveira  VOLUNTÁRIO 
  Lara Mariane Silva Almeida VOLUNTÁRIO 

ANATOMIAHUMANA 

  Saulo Carvalho Ceballos 1º BOLSISTA 
  Felipe Moraes Zebral Segundo 2º BOLSISTA 

Desistiu Larissa Cristina Copatti Marinho VOLUNTÁRIO  
  Helena Calabria Schubert  VOLUNTÁRIO  
  Adassa Milena Maia Pereira VOLUNTÁRIO  

Desistiu Leandro Gustavo Alves Araujo  VOLUNTÁRIO  
  Ana Flavia Souza Sad VOLUNTÁRIO  
  Não há mais alunos para serem chamados 0 

BIOQUÍMICA 
  Matheus Augusto Tavares dos Santos 1º BOLSISTA 
  Nycole Ribeiro Borbonin  2º BOLSISTA 

CIÊNCIAS SOCIAIS S. E MEIO 
AMBIENTE 

  Giovanna Sampaio Viana 1º BOLSISTA 
  Livia Leme Oliveros 2º BOLSISTA 
  Não há alunos para serem chamados 0 

CITOLOGIA E HISTOLOGIA 

  Giovanna Moura Pereira 1º BOLSISTA 
Desistiu Nataly Ester de Almeida Silva  0 

  Leticia Junho Alves 2º BOLSISTA 
Desistiu Maria Eduarda Santos Luna  VOLUNTÁRIO 

  Luiza de Brito Figueiredo Barbosa  VOLUNTÁRIO 
  Julia Maria Canaan Machado  VOLUNTÁRIO 

DIREITOS HUMANOS E 
DIVERSIDADE 

  Natalia Gregório de Paula 1º BOLSISTA 
Desistiu Hortência De Souza Magierek 0 

  Ana Flavia de Matos Pereira  2º BOLSISTA 
  Priscila Karen Rezende VOLUNTÁRIO  
  Maria Paula Damasceno Vieira  VOLUNTÁRIO  

EMBRIOLOGIA E GENÉNTICA 
  Gabriella Valente Couto 1º BOLSISTA 

Desistiu Maria Eduarda Santos Luna 0 
  Matheus Chaves Varolla 2º BOLSISTA 

EPIDEMIOLOGIA E 
BIOESTATÍSTICA   Lorena Brandão Fonseca 1º BOLSISTA 

FARMACOLOGIA I 
  Clara Presot Boa Morte  1º BOLSISTA 
  Ana Beatriz Ferreira de Paula 2º BOLSISTA 

FARMACOLOGIA II   Augusto Cesar Moura Betolin 1º BOLSISTA 



 

Desistiu Maria Fernanda Teixeira Braz 0 
Desistiu Nathã Geraldo Souza Santana 0 

  Não há mais alunos para serem chamados 2º BOLSISTA 

FISIOLOGIA HUMANA I 
  Larissa Cristina Copatti Marinho 1º BOLSISTA 

Desistiu Leandro Gustavo Alves Araujo  0 
  Ana Paula Campos Teixeira  2º BOLSISTA 

FISIOLOGIA HUMANA II 
Desistiu Lorena Brandão Fonseca 0 

  Caroline de Sá Correa 1º BOLSISTA 
  Julia Alves dos Santos Gomes 2º BOLSISTA 

FISIOPATOLOGIA I 
  Igor Campos Vidal 1º BOLSISTA 
  Gabriela Aparecida de Souza 2º BOLSISTA 

FISIOPATOLOGIA II 
  Thacyto Santana Barbosa  1º BOLSISTA 
  Giovana Campos de Freitas Lamas 2º BOLSISTA 

HISTOLOGIA MÉDICA 
  Maria Eduarda Santos Luna  1º BOLSISTA 
  Bernardo Augusto Ribeiro 2º BOLSISTA 
  Giovanna Maria Amendola Couto VOLUNTÁRIO 

INTRODUÇÃO A PRÁTICAS 
MÉDICAS 

  Maria Eduarda Teixeira Ferreira  1º BOLSISTA 
  Maria Clara Pazeli Siqueira  2º BOLSISTA 

Desistiu  Ana Beatriz Ferreira de Paula VOLUNTÁRIO  
  Layla Beatriz Becho Fonseca  VOLUNTÁRIO  

Desistiu Tamara Vitoria Maria Marugeiro Almas VOLUNTÁRIO  
  Thiago Bianchetti Sa Fortes Fernandes VOLUNTÁRIO  

Desistiu Ian de Faria Halfeld VOLUNTÁRIO  
  Lavinia Campos de Castro Costa VOLUNTÁRIO  

Desistiu Maria Eduarda Santos Luna 0 
Desistiu Adassa Milena Maia Pereira VOLUNTÁRIO  
Desistiu Julia Alves dos Santos Gomes VOLUNTÁRIO  

  Laura Maria Fontes da Silva Verdolim VOLUNTÁRIO  
  Não há mais alunos para serem chamados VOLUNTÁRIO  

MAD - MICROBIOLOGIA 
  Maria Paula Alves Monteiro de Oliveira 1º BOLSISTA 

Desistiu Maria Eduarda Santos Luna 0 
  Valentina de Carvalho Francisco 2º BOLSISTA 

MAD - PATOLOGIA 
  Isadora de Paula Discacciati Fonseca 1º BOLSISTA 
  Nathã Geraldo Souza Santana 2º BOLSISTA 

MAD - PARASITOLOGIA 
  Ana Araujo Buldrini 1º BOLSISTA 
  Tammy Luísa Silvério Fernandes 2º BOLSISTA 

MEDICINA LABORATORIAL   Pablo Moreira Mota Lima 1º BOLSISTA 

NEUROANATOMOFISIOLOGIA 
  Mariana Affonso de Rezende Oliveira  1º BOLSISTA 
  Júlio Cesar Scaldini Mota 2º BOLSISTA 
  Vitor Giannoni Baeta VOLUNTÁRIO 

POLITICAS PÚBLICAS DE 
SAÚDE 

  Pedro Augusto Viana Cerqueira  1º BOLSISTA 
  Pedro Moraes Milagres 2º BOLSISTA 

PEC I, II, III E 
COMPLEMENTAR 

  Ana Clara Miwa de Oliveira Misaka 1º BOLSISTA 
  Brisa Silva de Sousa 2º BOLSISTA 
  Bruna Moura Pimentel  VOLUNTÁRIO 



 

  Fernanda Presoti Passos VOLUNTÁRIO 
Desistiu Giovanna Maria Amendola Couto  VOLUNTÁRIO 

  Henrique Casado Sathler Montesanto Leite VOLUNTÁRIO 
  Isabella Marques Pinto VOLUNTÁRIO 
  Isadora Vargas de Freitas Couto VOLUNTÁRIO 
  Jenifer Marques Campos VOLUNTÁRIO 

Desistiu Julia Alves dos Santos Gomes VOLUNTÁRIO 
Desistiu Livia Leme Oliveros VOLUNTÁRIO 

  Maria Paula Damasceno Vieira  VOLUNTÁRIO 
  Mariana Martins Milagres  VOLUNTÁRIO 
  Patrícia Rettore Garcia Dias VOLUNTÁRIO 
  Pedro Henrique Franca Barbosa Silva  VOLUNTÁRIO 

Desistiu Ana Araujo Buldrini VOLUNTÁRIO 
  Ana Paula de Souza Paula  VOLUNTÁRIO 
  Bernardo Attademo Raso VOLUNTÁRIO 
  Bruno Dinali Lombelo Alves VOLUNTÁRIO 

PUSPoC 

  Rubens Soraggi Neto  1º BOLSISTA 
Desistiu Lorena Brandão Fonseca 0 

  Nataly Ester de Almeida Silva 2º BOLSISTA 
  Ana Paula Botelho Souza VOLUNTÁTIO 
  André José de Araújo VOLUNTÁTIO 

PSICOLOGIAMÉDICA 

  Luiz Felipe Borges de Melo 1º BOLSISTA 
  Leonardo Sntiago Magalhães 2º BOLSISTA 
  Talita Guimaraes Coelho  VOLUNTÁRIO 
  Naara Oliveira Thomaz Andrade Paiva  VOLUNTÁRIO 

SEMIOLOGIA I E II 

  Hortência De Souza Magierek 1º BOLSISTA 
  Maria Fernanda Teixeira Braz 1º BOLSISTA 
  Gabriel Couto Andrade Santos 2º BOLSISTA 
  Tamara Vitoria Maria Marugeiro Almas 2º BOLSISTA 

Desistiu Gabriela Aparecida de Souza VOLUNTÁTIO 
Desistiu Igor Campos Vidal VOLUNTÁTIO 

  Ian de Faria Halfeld VOLUNTÁRIO  
  Não há mais alunos para serem chamados VOLUNTÁRIO  

 

Barbacena, 30 de janeiro de 2025. 

 

 

  

________________________________________________ 
Fernanda Batista e Silva 

Coordenadora Acadêmica do PID 
FAME/FUNJOBE 


